En verdad, sefiores mios, qui st Figneras cabeza de nuestra an-
tigua region’puse titulos de «El Ampurdan,» «El Ampurdanés,»
«LLa Unién Ampurdanesa» a sus actuales periddicos, esacertado el
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pensamiento de ustedes de ennoblecer y ennoblecerse dando el

nombre de «El Bajo Ampurdan» al periédico de la poblacién ma- :

yor que se halla de la boca del Fluvia a las playas de Llorety To-
ssa. Asi con mas motivo desea prosperidad a su empresa, al pare-

cer facil, su atento y dispuesto servidor

JOSE PELLA Y FORGAS

Bagur, 27 de Julio de 1884.

Al
R
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CATALANES I LUSTRES
EL CARDENAL MARGARIT

(Continuacion)
X

Gracias otorgadas d Margarit.—Muerte del Condestable de Por-
tugal.— Es reemplazado por Renato de Anjou.—El Duguede Lorena
en el Empurddn.— Pone silio d Gerona.—FEntran el Rey y su _famai-
lia en Gerona, siendo recibidos por Mar garit.—Blogueo de Gerona.
—Proyectos de socorro.—E1 blogueo se convierie en sitio.—El Du-
gque de Lorena refuerza el campo sitiador con 18.000 franceses.—La
ciudad capitula pasando d manos del Rey de Francia en cuyo nom-
bre es entregada al Dugue de Lorena.

ARGARIT que por su genio parecia llamado 4. gran-
des empresas peliticas y diplomaticas, veiase con-
trariado por los azares de la guerra de Cataluna y
encerrado dentro los reducidos muros de-Gerona.
Pero atin asi sus actos eran de la mayor importan-
cia y constituian el gérmen de la paz que habia de
sobrevenir, de la salvacidén de la dinastia y de la futura unidad es-
panola.

El obispado casi en masa estaba al lado de su entusiasta prela-
do, quien por otra parte procuraba esquivar con mano firme ¥ en
cuanto alcanzaba su autoridad, cualquier acto 6 manifestacion que
tendiese a alterar el estado de cosas por él organizado.

Asi vemos que hallandose ausentesde Gerona Juan Ca Vila pres-
bitero y Preboste de la fundacion benéfica llamada de la Limosna
del P.-:l‘m de la Seo, por razén de la guerra y de haberse afiliado-a la
causa de la rebelion y hallandose por igual motivo ausentes el Sa-
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cristan Mayor, el Sacristan Mediano yelTesorerode lamisma Seo,
quienes tenian €l caracter de protectores de tal Limosna, reunid
Margarit el Cabildo de su Iglesia, y juntos nombraron para de-
sempeiiar el cargo de Preboste de la referida Limonsa a Rafael

Pou presbitero beneficiado de la Iglesia de San Félix (1).

(1) «Die. 23 martii 1465.—Noverint universi quod sub anno 4 Nativitate.
«Domini 1465 die vero sabbati intitulata 23 mensis marti Reverendisimus ete
«Joannes etc Episcopus Gerundensis et Honorabiles Viri Domini Capitulum Ec-
«clesie Gerundensis ad mandatum eiusdem Domini Episcopi per trinum tactum
«simbali ut moris est convoeati, et congragati, ad quam siquidem Convocatio~
«nem ét Congregationem convenerunt, et presentes fuerunt honorabiles Viri Do~
«mini Andrea Alfonsello Decretorum Doctor Besuldunensis, Dalmatius de Sanc-
«to Dionisio de Silva Archilevita, Rogerius de Cartiliano, Andrea Domenech Ca-
«nonici, Petrus Miralles, et Franciscus Salvador Presbiteri de dicto Capitulo
«ibidem capitulantes unacum jam dicto Domino Episcopo et Capitulum supra-
«dictum facientes, ac pro subscriptis eelebrantes: Quoniam sicut prefati Domini
«Episcopus; et Capitulum supradictum in presentia mei notarii et testium in-
«frascriptorum ibidem dixerunt eis de notorio constabat quendam Joannem Ca
«Vila Presbiterum Propositum Elemosine Panis dicte Sedis se diu, absentasse
«ab haec, Civitate, et ipsa Gerundensi Ecclesia, et discriminibus guerre occur-
«rentis se incluisse, atque etiam absentes sunt ex nunc ab ipsis Civitate, et Ec-
«clesia Sacrista Maior, Sacrista medianus et Thesaurarius dicte Sedis qui certo
«modo sunt Protectores dicte Elemosine, et sic dicta Elemosina et eius adminis-
«tratione dissipata est, et dilapidata, ac multi modum desclata in magna ofensa
«Divini honoris et Pauperum Christi quorum est cibus jacturam et preiudi-
«tium ad quod ipsi Domini Episcopus, et Capitulum ut principales Protectores,
«et Administratnrcs ipsius elemosine ut dixerunt ocurrentes, et dictus Joannes
«Sa Vila ab administratioze dicte Elemosine quandiu in dictis prestiterit dis-
«criminibus suspendentes; Venerabilem, et discretum virum Raphaelem Pou
«Presbiterum, Beneficiatum in Eclesie Sauti Felicis Gerunde. de cuius discretio-
«ne, animique probitate et industria ad plenum ut dixerunt sunt confisi ab hiis
«absentem posuerunt, et deputarunt administrarem dicte Elemesine Panis, 1llus-
«que redditum, et jurium universorum, dantes, et concedentes eidem Domino
«Raphaeli Pou et super dictam administracionem, et circa illa tali, et tantam po-
«testatem, qualem, et quantam Prepositus ipsius Elemosine habet vel habere
«debet tam de consuetudine, quam de 1ure ctc. presentibus ete. testibus ete.